
 1

問１３ あなたは、東京一極集中問題について、今後、どのような方向で取り扱うべきと思いますか。 

※現在、東京圏には日本の人口の４分の１強が集中しています。今後も東京圏の人口が日本の総人口

に占める割合は大きく変わらないものと見込まれますが、過剰な人口の流入は収束しつつあり、東京

圏でも多くの人口減少地域が発生することが見込まれています。     

1 2
引
き
続
き
東
京
か

ら
地
方
へ
人
口
や

諸
機
能
を
分
散
さ

せ
る
べ
き
だ

も
は
や
東
京
か
ら

地
方
へ
人
口
や
諸

機
能
を
分
散
さ
せ

る
必
要
は
な
い

無
回
答

合計 677 75.8% 24.1% 0.1%
20歳代 77 67.5% 32.5% 0.0%
30歳代 166 73.5% 26.5% 0.0%
40歳代 194 76.8% 22.7% 0.5%
50歳代 110 78.2% 21.8% 0.0%
60歳代 95 80.0% 20.0% 0.0%
70歳代以上 35 80.0% 20.0% 0.0%

合計 677 75.8% 24.1% 0.1%
北海道 52 76.9% 21.2% 1.9%
東北 64 81.3% 18.8% 0.0%
関東 165 66.1% 33.9% 0.0%
北陸 48 81.3% 18.8% 0.0%
中部 77 77.9% 22.1% 0.0%
近畿 91 75.8% 24.2% 0.0%
中国 60 86.7% 13.3% 0.0%
四国 46 76.1% 23.9% 0.0%
九州 74 77.0% 23.0% 0.0%

合計 677 75.8% 24.1% 0.1%
自営業主・家族従事者 74 74.3% 25.7% 0.0%
管理・専門技術職 124 73.4% 26.6% 0.0%
事務職 111 74.8% 25.2% 0.0%
販売・サービス・労務職 87 81.6% 18.4% 0.0%
主婦 172 72.1% 27.9% 0.0%
無職 109 81.7% 17.4% 0.9%

年　齢　別

地域ブロック別

職　種　別

 
 
 

75.8%

77.0%

76.1%

86.7%

75.8%

77.9%

81.3%

66.1%

81.3%

76.9%

24.1%

23.0%

23.9%

13.3%

24.2%

22.1%

18.8%

33.9%

18.8%

21.2%

0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

1.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

合計

九州

四国

中国

近畿

中部

北陸

関東

東北

北海道

引き続き東京から地方
へ人口や諸機能を分散
させるべきだ 

もはや東京から地方へ
人口や諸機能を分散さ
せる必要はない

無回答


