問13 あなたは、東京一極集中問題について、今後、どのような方向で取り扱うべきと思いますか。 ※現在、東京圏には日本の人口の4分の1強が集中しています。今後も東京圏の人口が日本の総人口 に占める割合は大きく変わらないものと見込まれますが、過剰な人口の流入は収束しつつあり、東京 圏でも多くの人口減少地域が発生することが見込まれています。

		1	2	
		せるべきだ ら地方へ人口京 で きだ かさ で か で か の た の た の た の た の た の た の た の た の た の	る必要はない を分別で る必要はない を ない を を が を が は な は な に を か り の り の り の り の り の り の り の り の も り も う も う も う も う も う も う も う も う も う	無 回 答
年 齢 別		-		
合計	677	75.8%	24.1%	0.1%
20歳代	77	67.5%	32.5%	0.0%
30歳代	166	73.5%	26.5%	0.0%
40歳代	194	76.8%	22.7%	0.5%
50歳代	110	78.2%	21.8%	0.0%
60歳代	95	80.0%	20.0%	0.0%
70歳代以上	35	80.0%	20.0%	0.0%
地域ブロック別				
合計	677	75.8%	24.1%	0.1%
北海道	52	76.9%	21.2%	1.9%
東北	64	81.3%	18.8%	0.0%
関東	165	66.1%	33.9%	0.0%
北陸	48	81.3%	18.8%	0.0%
中部	77	77.9%	22.1%	0.0%
近畿	91	75.8%	24.2%	0.0%
中国	60	86.7%	13.3%	0.0%
四国	46	76.1%	23.9%	0.0%
九州	74	77.0%	23.0%	0.0%
職種別				
合計	677	75.8%	24.1%	0.1%
自営業主・家族従事者	74	74.3%	25.7%	0.0%
管理・専門技術職	124	73.4%	26.6%	0.0%
事務職	111	74.8%	25.2%	0.0%
販売・サービス・労務職	87	81.6%	18.4%	0.0%
主婦	172	72.1%	27.9%	0.0%
無職	109	81.7%	17.4%	0.9%

